

BÁO CÁO

Tình hình kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh tháng 4 năm 2024 và phương hướng, nhiệm vụ tháng 5 năm 2024

I. KẾT QUẢ ĐẠT ĐƯỢC

1. Kinh tế

1.1. Sản xuất nông nghiệp

- Toàn huyện có tổng diện tích gieo trồng cây hàng năm vụ Đông xuân năm 2023-2024 là 2.189,94 ha tăng 7,79% so với cùng kỳ năm trước. Diện tích cây lâu năm là 22.939,99 ha, tăng 2,17% so với cùng kỳ năm ngoái, đạt 99,75% kế hoạch.

- Tổng đàn gia súc là 18.392 con, đạt 45,89% kế hoạch. Tổng đàn gia cầm 221.120 con, đạt 49,14% kế hoạch. Diện tích nuôi trồng thủy sản 332,5ha, đạt 92,88% kế hoạch. Sản lượng sản phẩm thủy sản thu hoạch ước đạt 1.154,1 tấn, đạt 25,65% kế hoạch. Trong kỳ không có dịch bệnh nguy hiểm trên đàn gia súc, gia cầm, thủy sản.

- Tiếp tục chỉ đạo duy trì hoạt động của 02 chốt BVR LN tại xã Đắk Pxi, tăng cường các biện pháp chăm sóc, bảo vệ, PCCCR; chăm sóc đối với diện tích rừng trồng năm 2021 - 2023 (*phát dọn thực bì, phát rãnh cản lửa, cắm biển cảnh báo...*) và cây trồng phân tán các năm. Triển khai kế hoạch mở đợt cao điểm kiểm tra, truy quét quản lý bảo vệ rừng nhằm ngăn chặn, phát hiện, xử lý kịp thời các hành vi vi phạm Luật Lâm nghiệp trên địa bàn, trong tháng thực hiện 17 cuộc tuần tra, truy quét, khởi tố 01 vụ vi phạm Phá rừng trái pháp luật tại Khoảnh 9, Tiểu khu 325, xã Đắk Pxi với diện tích rừng bị thiệt hại là 2,16 ha¹.

- Triển khai kế hoạch² hỗ trợ trồng rừng sản xuất và trồng cây phân tán năm 2024 (*Qui mô: Hỗ trợ trồng mới 310 ha rừng sản xuất, trên địa bàn 06 xã gồm: xã Đắk Pxi: 70 ha, xã Đắk Long: 65ha, xã Đắk Hring: 45ha, xã Đắk Ui: 55ha, xã Ngọc Wang: 40 ha và xã Ngọc Réo: 35ha*), hiện tại các địa phương đang rà soát và lập danh sách hộ gia đình và các tổ chức đăng ký nhu cầu trồng rừng sản xuất và cây phân tán năm 2024 theo kế hoạch được giao.

- Công tác phòng chống hạn: Tiếp tục triển khai tăng cường công tác phòng, chống hạn hán, thiếu nước mùa khô năm 2024, đảm bảo nguồn nước phục vụ sản xuất nông nghiệp, nước sinh hoạt, nhu cầu thiết yếu khác của Nhân dân (*Tính đến ngày 15/4/2024, trên địa bàn huyện chưa xảy ra tình trạng thiếu nước sinh hoạt*); Diện tích lúa nước bị khô hạn: 2,9 ha³; Diện tích cà phê bị khô hạn, thiếu nước tưới đợt 4, đợt 5: 51,4 ha⁴.

1.2. Xây dựng Nông thôn mới

¹ Ngày 05/4/2024, Cơ quan cảnh sát điều tra, Công an huyện Đắk Hà đã Quyết định khởi tố bị can, bắt tạm giam đối với các đối tượng, để tiếp tục điều tra theo quy định.

² Kế hoạch số 12/KH-UBND ngày 12/01/2024.

³ Xã Đắk Ui: 2,2 ha, xã Đắk Hring: 0,7 ha.

⁴ Xã Hà Môn: 42,7 ha, xã Đắk Hring: 8,7 ha

- Tổng số xã đạt chuẩn nông thôn mới đến nay là 7 xã⁽⁵⁾, xã Đăk Pxi, xã Ngok Réo đã đạt 19/19 tiêu chí, đang trình cấp có thẩm quyền thẩm định và công nhận theo quy định, Xã Đăk Long đạt 16/19 tiêu chí.

+ *Về xã Nông thôn mới nâng cao*: Xã Hà Mòn, Đăk Mar đã được công nhận; xã Đăk Ngok đạt 19/19 tiêu chí, đang trình cấp có thẩm quyền thẩm định và công nhận; xã Đăk Hring đạt 15/19 tiêu chí; xã Đăk La đạt 17/19 tiêu chí.

+ *Kết quả nông thôn mới kiểu mẫu*: Xã Hà Mòn, xã Đăk Mar đang trình cấp có thẩm quyền thẩm định và công nhận theo quy định.

+ *Kết quả thôn (làng) nông thôn mới vùng đồng bào DTTS*: Đến nay, đã có 18 thôn vùng đồng bào dân tộc thiểu số đã được công nhận đạt chuẩn.

+ *Kết quả Thôn (làng) nông thôn mới kiểu mẫu*: Trên địa bàn huyện có 12 thôn được công nhận.

+ Chỉ đạo Ủy ban nhân dân xã Hà Mòn triển khai xây dựng Kế hoạch thực hiện Mô hình thí điểm xã nông thôn mới thông minh đã được UBND tỉnh Kon Tum phê duyệt⁶.

1.3. Công nghiệp - Tiểu thủ công nghiệp, Thương mại - Dịch vụ: Hoạt động Thương mại - Dịch vụ trong tháng tiếp tục ổn định. Triển khai Đề án hỗ trợ doanh nghiệp nhỏ và vừa sử dụng nguồn ngân sách TW năm 2024 của Sở Công thương, đăng ký tham gia Chương trình thương mại điện tử địa phương; triển khai công tác hậu kiểm tra về an toàn thực phẩm thuộc phạm vi quản lý của ngành Công thương. Đăng ký hỗ trợ các tổ chức, cá nhân trong việc truy xuất nguồn gốc sản phẩm năm 2024. Ban hành Kế hoạch chuẩn bị các mặt hàng cần thiết yếu khi có bão lũ xảy ra. Tham gia góp ý thẩm định quy trình vận hành hồ chứa thủy điện Đăk Pxi.

1.4. Công tác quản lý quy hoạch, xây dựng, giao thông, đầu tư xây dựng cơ bản

- Tiếp tục chỉ đạo các cơ quan đơn vị tiếp tục thực hiện các nhiệm vụ quy hoạch trên địa bàn huyện đảm bảo theo tiến độ⁷. Thực hiện cấp 04 giấy phép xây dựng.

- Tập trung chỉ đạo đẩy nhanh tiến độ triển khai các dự án, công trình trên địa bàn huyện như: công trình đường Nguyễn Trãi, thị trấn Đăk Hà; dự án: Đường từ Quốc lộ 40B huyện Tu Mơ Rông đi thôn 8, xã Đăk Pxi, huyện Đăk Hà (*Đoạn qua địa phận huyện Đăk Hà*); đầu tư Nâng cấp via hè tuyến đường Hùng Vương đoạn qua trung tâm Thị trấn Đăk Hà, giai đoạn 1: Điểm đầu từ cây xăng Thanh Phương, điểm cuối tại nút giao đường Chu Văn An (*Tượng đài văn hóa*); các công trình giáo dục để đáp ứng các tiêu chí trong xây dựng nông thôn mới trên địa bàn các xã; các dự án đầu tư thuộc các chương trình mục tiêu quốc gia; các công trình đường giao thông hỗ trợ theo Nghị quyết số 64/2021/NQ-HĐND ngày 29/9/2021 của Hội đồng nhân dân huyện; ...

⁽⁵⁾Xã Hà Mòn, Đăk Mar, Đăk La, Đăk Ngok, Đăk Hring, Ngok Wang, Đăk Ui.

⁶ Quyết định số 137/QĐ-UBND, ngày 22/3/2024 của UBND tỉnh Kon Tum về việc Phê duyệt Mô hình thí điểm xã nông thôn mới thông minh tại xã Hà Mòn, huyện Đăk Hà, tỉnh Kon Tum

⁷ Báo cáo tổng hợp, tiếp thu, giải trình ý kiến tham gia đối với nội dung được Hội đồng thẩm định quy hoạch xây dựng tỉnh chỉ ra đối với Nhiệm vụ quy hoạch xây dựng Vùng huyện Đăk Hà đến năm 2040 và Nhiệm vụ Quy hoạch điều chỉnh tổng thể quy hoạch chung thị trấn Đăk Hà, huyện Đăk Hà đến năm 2040. Tờ trình xin thẩm định, phê duyệt Nhiệm vụ quy hoạch xây dựng vùng huyện Đăk Hà, tỉnh Kon Tum đến năm 2040. Thống nhất chủ trương cho các xã về việc lập quy hoạch chung xây dựng các xã đến năm 2040.

1.5. Khoa học và công nghệ: Triển khai các đơn vị có liên quan trong việc tiếp tục tuyên truyền, vận động nhân dân, doanh nghiệp, HTX xây dựng thương hiệu cà phê Đắk Hà vươn tầm quốc tế theo đúng tinh thần Nghị quyết số 04-NQ/HU ngày 11/01/2021 của Ban Chấp hành Đảng bộ huyện khóa VI về lãnh đạo phát triển thương hiệu “Cà phê Đắk Hà” vươn tầm quốc tế giai đoạn 2020 - 2025, định hướng đến năm 2030 đạt hiệu quả. Lấy ý kiến dự thảo quy chế Quản lý, khai thác và phát triển chỉ dẫn địa lý “Đắk Hà” cho sản phẩm cà phê của huyện Đắk Hà tỉnh Kon Tum. Tổ chức tập huấn quy trình sản xuất, sơ chế, chế biến, kiểm soát chất lượng sản phẩm mang chỉ dẫn địa lý cà phê Đắk Hà.

1.6. Phát triển các thành phần kinh tế

- Giải quyết 18 hồ sơ thủ tục hành chính trong lĩnh vực kinh doanh. Tiếp tục triển khai thực hiện các chính sách của Trung ương, của tỉnh về tổ chức và hoạt động của trang trại nông nghiệp, tổ hợp tác, nhóm hộ; tạo điều kiện thuận lợi, tư vấn kịp thời, hỗ trợ các Hợp tác xã, trang trại, tổ hợp tác, nhóm hộ phát triển, gắn kết sản xuất với chế biến và tiêu thụ sản phẩm thành một chuỗi khép kín từ sản xuất đến tiêu thụ, để nâng cao giá trị hàng nông sản.

- Chỉ đạo cơ quan chuyên môn xây dựng và hướng dẫn quy trình, thủ tục, hồ sơ thành lập HTX trên địa bàn (*Trong tháng, thành lập HTX Nông nghiệp - Du lịch và Dịch vụ Minh Vũ*). Trình Ban Thường vụ Huyện ủy xem xét, ban hành Kế hoạch thực hiện Chương trình số 74-CTr/TU, ngày 12/01/2024 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về thực hiện Nghị quyết số 41-NQ/TW, ngày 10/10/2023 của Bộ Chính trị “*về xây dựng và phát huy vai trò của đội ngũ doanh nhân Việt Nam trong thời kỳ mới*”.

1.7. Tài nguyên - Môi trường

- Triển khai giải quyết công nhận và cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, quyền sở hữu nhà ở và tài sản khác gắn liền với đất đúng quy định⁸.

- Tiếp tục triển khai kiểm tra các hoạt động khai thác khoáng sản trên địa bàn các xã, thị trấn theo quy định. Qua kiểm tra, tuân tra cơ bản hoạt động đảm bảo quy định, không hoạt động khai thác khoáng sản trái phép. Tăng cường công tác kiểm tra, chấn chỉnh, giám sát về công tác bảo vệ môi trường, đặc biệt là những điểm thu mua, chế biến mủ cao su; cơ sở chăn nuôi, cơ sở giết mổ động vật tránh để tình trạng ô nhiễm môi trường; kịp thời đề nghị các cơ chủ cơ sở khắc phục các tồn tại, hạn chế trong công tác bảo vệ môi trường.

- Chỉ đạo thực hiện các biện pháp bảo vệ tài nguyên nước, sử dụng nước tiết kiệm, hiệu quả trong đời sống cũng như sản xuất, đồng thời phải chấp hành các quy định của pháp luật về tài nguyên nước

- Triển khai thực hiện và quản lý có hiệu quả Kế hoạch sử dụng đất năm 2024 trên địa bàn huyện Đắk Hà theo quy định.

- Lập điều chỉnh quy hoạch sử dụng đất thời kỳ 2021 - 2030 của huyện Đắk Hà. Đến nay, đã hoàn thành công tác lập Đề cương nhiệm vụ và dự toán dự án: Lập điều chỉnh quy hoạch sử dụng đất thời kỳ 2021 - 2030 của huyện Đắk Hà, đang tiếp tục thực hiện các thủ tục tiếp theo.

⁸ Cho phép chuyển mục đích sử dụng, từ mục đích đất nông nghiệp sang mục đích đất ở: 25 trường hợp⁽⁸⁾ với diện tích 5602,4m².

1.8. Thu, chi ngân sách: Tổng thu địa bàn huyện đến ngày 22/4/2024 là 246.973,91 triệu đồng. Trong đó, ngân sách huyện và xã hưởng 226.270,54 triệu đồng, đạt 34,55% so với dự toán tỉnh giao và đạt 34,4% so với dự toán huyện giao⁹. Chi ngân sách địa phương đến ngày 22/4/2024 là: 194.002,73 triệu đồng, đạt 30,9% so với nhiệm vụ chi năm 2024

1.9. Đầu tư phát triển: Tổng kế hoạch vốn đầu tư phát triển năm 2024 được cấp trên giao cho huyện là 135.209 triệu đồng (*trong đó: Vốn đầu tư công phân cấp ngân sách huyện: 45.715 triệu đồng; vốn đầu tư phát triển ngân sách trung ương thực hiện các CTMTQG: 89.494 triệu đồng*). Đến nay, kế hoạch vốn nêu trên đã được HĐND huyện giao kế hoạch chi tiết¹⁰ và các cơ quan, đơn vị, địa phương đang triển khai thực hiện theo các quy trình, quy định¹¹.

2. Văn hóa - xã hội

2.1. Giáo dục và Đào tạo: Tiếp tục chỉ đạo triển khai thực hiện hiệu quả việc đổi mới căn bản, toàn diện giáo dục và đào tạo, tạo sự chuyển biến căn bản, mạnh mẽ về chất lượng, hiệu quả giáo dục và đào tạo. Tổ chức các Kỳ thi chọn học sinh giỏi cấp huyện năm học 2023 - 2024¹² và tham gia Kỳ thi Học sinh giỏi lớp 9, cấp tỉnh năm học 2023 - 2024¹³. Triển khai thực hiện đánh giá chuẩn hiệu trưởng, phó hiệu trưởng, chuẩn nghề nghiệp giáo viên cơ sở giáo dục mầm non, cơ sở giáo dục phổ thông năm học 2023-2024. Chỉ đạo các đơn vị trường tăng cường triển khai đảm bảo an toàn, phòng chống tai nạn, thương tích và phòng, chống đuối nước cho trẻ em.

2.2. Về lao động, việc làm, bảo đảm an sinh xã hội, giảm nghèo, đào tạo nghề:

- Công tác an sinh xã hội, hỗ trợ các gia đình chính sách được quan tâm, đảm bảo cho các đối tượng chính sách được hưởng trợ cấp kịp thời và đúng chế độ¹⁴.

- Tiếp tục chỉ đạo cơ quan chuyên môn phối hợp với Bảo hiểm xã hội huyện, Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn rà soát, tăng giảm thẻ BHYT cho hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ DTTS, người dân sinh sống vùng khó khăn năm 2024 đảm bảo người dân được khám chữa bệnh kịp thời. Phê duyệt danh sách hộ nghèo được hỗ trợ tiền điện quý I/2024 cho 803 hộ với số tiền 140.926.500 đồng. Rà soát, đăng ký điều chỉnh lại kế hoạch vốn NSTW hỗ trợ thực hiện Chương trình MTQG giảm nghèo năm 2022, 2023, 2024 trên địa bàn huyện.

- Phối hợp với Trung tâm Dịch vụ việc làm tỉnh, Sở Lao động- Thương binh và Xã hội tỉnh tổ chức Hội nghị tư vấn tuyển sinh giáo dục nghề nghiệp và việc làm tại Trường THPT Trần Quốc Tuấn huyện Đăk Hà. Phối hợp với trường Cao đẳng Kon Tum mở 3 lớp nghề (*Nề - Hoàn thiện, Du lịch sinh thái - Du lịch cộng*

⁹ Thu ngân sách Nhà nước tại địa bàn là 41.323,7 triệu đồng (Trong đó, ngân sách huyện và xã hưởng là 20.620,33 triệu đồng, đạt 26,76% kế hoạch huyện giao); Thu bổ sung từ ngân sách cấp trên: 195.362,83 triệu đồng; Thu chuyên nguồn: 010.287,38 triệu đồng; Thu kết dư từ ngân sách là 0 triệu đồng; Thu từ ngân sách cấp dưới nộp lên là 0 triệu đồng.

¹⁰ Tại Nghị quyết số 34/NQ-HĐND ngày 20/12/2023 về việc phê duyệt kế hoạch đầu tư công nguồn vốn phân cấp ngân sách huyện năm 2024 và Nghị quyết số 39/NQ-HĐND ngày 20/12/2023 về việc phê duyệt Kế hoạch thực hiện các Chương trình mục tiêu quốc gia năm 2024 trên địa bàn huyện Đăk Hà.

¹¹ Tại Quyết định số 1059/QĐ-UBND ngày 21/12/2023 của Ủy ban nhân dân huyện Đăk Hà về việc giao chỉ tiêu kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội; dự toán ngân sách và kế hoạch đầu tư vốn ngân sách Nhà nước năm 2024; Quyết định số 1060/QĐ-UBND ngày 21/12/2023 về việc giao kế hoạch thực hiện các Chương trình mục tiêu quốc gia năm 2024 trên địa bàn huyện Đăk Hà.

¹² Kết quả: 86 học sinh đạt giải, cụ thể: gồm 11 giải nhất, 10 giải nhì, 21 giải ba, 43 giải khuyến khích. Học sinh DTTS: 11/86, tỷ lệ 9,46%, trong đó: 02 giải nhất, 01 giải nhì, 03 giải ba và 05 giải Khuyến khích

¹³ Kết quả 53/78 học sinh đạt giải, tỷ lệ: 67,9%, trong đó: 02 giải nhất, 11 giải nhì, 11 giải ba và 29 giải khuyến khích.

¹⁴ Tổng số đối tượng người có công hiện nay đang quản lý là 639 người; Tổng số đối tượng bảo trợ xã hội hiện đang quản lý đến thời điểm báo cáo là 2.265 người

đồng); Trung tâm GDNN-GDTX huyện mở 02 lớp Vận hành máy kéo nông nghiệp. Triển khai rà soát, đề xuất danh mục ngành, nghề xây dựng định mức kinh tế- kỹ thuật trong đào tạo trình độ sơ cấp, dưới 03 tháng (*02 nghề phi nông nghiệp, 10 nghề nông nghiệp*).

- Ban hành kế hoạch xây dựng xã, thị trấn phù hợp với trẻ em năm 2024; Triển khai việc khảo sát, thu thập thông tin phục vụ triển khai kế hoạch xây dựng đề án của Hội Bảo vệ quyền trẻ em Việt Nam.

2.3. Công tác y tế, bảo vệ và chăm sóc sức khỏe nhân dân: Tiếp tục triển khai hoạt động phòng chống dịch, thường xuyên bám sát cơ sở, giám sát dịch tễ, triển khai tốt các biện pháp phòng bệnh chủ động. Tổ chức giám sát chặt chẽ tình hình bệnh truyền nhiễm trên địa bàn huyện.

2.4. Văn hóa - Thể thao, Truyền thanh - Truyền hình: Tiếp tục đẩy mạnh công tác thông tin tuyên truyền các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước, các ngày lễ kỷ niệm lớn, nhiệm vụ chính trị của địa phương. Xây dựng Kế hoạch tổ chức các hoạt động Tuần lễ Văn hóa - du lịch - ẩm thực; Phiên chợ Nông nghiệp sạch và các hoạt động văn hoá, văn nghệ tại không gian “Đăk Hà ngày mùa”; Phương án duy trì các hoạt động tại không gian “Đăk Hà ngày mùa”. Tổ chức Lễ Giỗ tổ Hùng Vương năm 2024.

2.5. Chính sách dân tộc: Tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả Chương trình MTQG phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi năm 2024; đẩy nhanh tiến độ thực hiện các nội dung tiểu dự án, dự án được phân công phụ trách; quản lý, sử dụng vốn được phân bổ đảm bảo quy định hiện hành và đẩy mạnh tiến độ giải ngân vốn Chương trình năm 2024 theo quy định. Triển khai đăng ký, xây dựng mô hình điển hình tiên tiến là các già làng, trưởng thôn, người có uy tín, cán bộ cốt cán; nhân sỹ, trí thức, doanh nhân, học sinh, sinh viên, thanh niên tiêu biểu người DTTS trên địa bàn huyện. Tập trung triển khai Kế hoạch tổ chức Đại hội Đại biểu các dân tộc thiểu số huyện Đăk Hà lần thứ IV - năm 2024.

3. Công tác nội chính

3.1. Quốc phòng, an ninh, trật tự an toàn xã hội: Tình hình quốc phòng, an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn huyện ổn định. Thường xuyên bố trí lực lượng bám địa bàn, tăng cường công tác tuần tra phòng ngừa, đấu tranh với các loại tội phạm; kịp thời phát hiện và xử lý các hành vi vi phạm pháp luật theo quy định.

3.2. Công tác tư pháp; phòng chống tham nhũng, lãng phí; tiếp công dân, tiếp nhận đơn thư:

- Đẩy mạnh hoạt động tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật đến mọi tầng lớp nhân dân. Tiếp nhận và giải quyết các việc về hộ tịch đảm bảo đúng trình tự, thủ tục quy định của pháp luật về hộ tịch¹⁵. Triển khai công tác xử lý vi phạm hành chính; theo dõi thi hành pháp luật và Tiếp cận pháp luật, Công tác hoà giải

¹⁵ Công tác hộ tịch: Cấp huyện: Tiếp nhận và giải quyết các việc về hộ tịch đảm bảo đúng trình tự, thủ tục quy định của pháp luật về hộ tịch. Kết quả, đã tham mưu UBND huyện: 01 hồ sơ đăng ký kết hôn có yếu tố nước ngoài; 01 hồ sơ bổ sung hộ tịch có yếu tố nước ngoài; 30 hồ sơ thay đổi, cải chính hộ tịch, xác định lại dân tộc. Cấp xã: Thực hiện đăng ký khai sinh: 171 trường hợp; khai tử: 33 trường hợp; kết hôn: 50 trường hợp; xác nhận tình trạng hôn nhân: 243 trường hợp; thay đổi, cải chính, bổ sung hộ tịch: 13 trường hợp.

Công tác chứng thực: Cấp huyện: Thực hiện chứng thực bản sao từ bản chính các giấy tờ tiếng Việt: 79 trường hợp. Cấp xã: Thực hiện chứng thực bản sao từ bản chính các giấy tờ tiếng Việt: 1.075 trường hợp; chứng thực chữ ký: 505 trường hợp; chứng thực hợp đồng giao dịch: 225 hợp.

ở cơ sở đảm bảo theo đúng quy định.

- Lĩnh vực tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo được các cấp, ngành quan tâm giải quyết. Trong tháng 04/2024, tiếp nhận 03 lượt công dân đến kiến nghị, phản ánh¹⁶ (*cấp huyện: 03 lượt, cấp xã: 0 lượt*) và đã tiếp nhận, xử lý 07 đơn kiến nghị, phản ánh của công dân¹⁷ (*cấp huyện: 05 đơn; cấp xã: 02 đơn*).

- Lĩnh vực thanh tra, phòng chống tham nhũng: Thanh tra huyện Đắk Hà đã ban hành Kết luận thanh tra đối với 01 cuộc thanh tra đột xuất tại 01 đơn vị trực thuộc¹⁸ theo chỉ đạo của Thường trực Huyện ủy và UBND huyện về thanh tra việc chấp hành các quy định của pháp luật trong việc triển khai thực hiện Tiêu Dự án 2, Dự án 3 thuộc Chương trình Mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế, xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi năm 2023 trên địa bàn xã Ngọc Wang. Đồng thời, kết thúc giai đoạn thanh tra trực tiếp và đang trong giai đoạn hoàn chỉnh Báo cáo kết quả thanh tra, dự thảo Kết luận thanh tra việc chấp hành các quy định của pháp luật trong quản lý đầu tư xây dựng cơ bản; quản lý tài chính; mua sắm, quản lý, sử dụng tài sản công và các nguồn kinh phí khác; thanh tra trách nhiệm của Thủ trưởng trong việc thực hiện pháp luật về tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo và phòng, chống tham nhũng tại 01 đơn vị¹⁹ trực thuộc theo Kế hoạch đã được phê duyệt.

3.3. Công tác cải cách thủ tục hành chính, xây dựng chính quyền cơ sở

- Quyết định thành lập, kiện toàn các tổ chức liên ngành tham mưu, giúp Ủy ban nhân dân huyện thực hiện một số nhiệm vụ kinh tế - xã hội, giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn huyện theo quy định²⁰. Sắp xếp, kiện toàn đội ngũ cán bộ, công chức cấp xã theo hướng chuẩn hoá²¹; thực hiện điều động, luân chuyển, bổ nhiệm, bổ nhiệm lại, bố trí, sắp xếp đội ngũ cán bộ, công chức tại các cơ quan, đơn vị trực thuộc huyện²² theo quy định.

- Thực hiện kiểm tra đột xuất cải cách hành chính ở 03 xã (*Đắk Pxi, Đắk Long, Đắk Hring*). Tiếp tục quán triệt cán bộ, công chức, viên chức, người lao động của đơn vị chấp hành nghiêm kỷ luật, kỷ cương hành chính. Chân chính, tăng cường trách nhiệm của cán bộ, công chức trong xử lý công việc.

3.4. Công tác quản lý nhà nước về tôn giáo: Thực hiện tốt công tác quản lý Nhà nước về tôn giáo trên địa bàn, kịp thời nắm bắt, xử lý đối với những vấn đề phát sinh ở cơ sở. Tăng cường công tác QLNN về tín ngưỡng, tôn giáo trên địa

¹⁶ Đến nay, UBND huyện, các cơ quan chức năng liên quan đang kiểm tra, giải quyết 03 ý kiến kiến nghị, phản ánh của công dân theo quy định

¹⁷ Đối với 03 đơn thuộc thẩm quyền: UBND huyện Đắk Hà đã chỉ đạo cơ quan chức năng tham mưu kiểm tra, giải quyết, trả lời xong 01 đơn theo quy định, còn 02 đơn đang trong thời gian kiểm tra, xác minh¹⁷.

- Đối với 02 đơn không thuộc thẩm quyền: Đã trả lại 02 đơn, hướng dẫn công dân gửi đơn đến đúng các cơ quan chức năng có thẩm quyền để xem xét, kiểm tra, giải quyết theo quy định của pháp luật.

- UBND các xã tiếp nhận, xử lý 02 đơn kiến nghị, phản ánh của công dân theo quy định. Đến nay, UBND các xã, thị trấn đã giải quyết xong 01 đơn; đồng thời, đang trong thời gian tổ chức kiểm tra, giải quyết 01 đơn kiến nghị, phản ánh còn lại

¹⁸ Quyết định số 08/QĐ-TTtr ngày 03/01/2024 của Chánh Thanh tra huyện tại UBND xã Ngọc Wang.

¹⁹ Quyết định số 366/QĐ-TTtr ngày 01/12/2023 của Chánh Thanh tra huyện Đắk Hà tại UBND xã Đắk Pxi.

²⁰ Quyết định kiện toàn Hội đồng bình chọn sản phẩm công nghiệp nông thôn; Quyết định thành lập Đoàn kiểm tra tình hình chấp hành, thi hành pháp luật về tín ngưỡng, tôn giáo trên địa bàn huyện Đắk Hà năm 2024; Quyết định thành lập đoàn kiểm tra công tác quản lý nhà nước về địa giới hành chính năm 2024

²¹ Quyết định bổ nhiệm 05 công chức tài chính - kế toán xã, thị trấn làm Phụ trách kế toán đơn vị kế toán ngân sách và tài chính xã, thị trấn; tiếp nhận và điều động 01 công chức cấp xã; Quyết định miễn nhiệm 01 Chính trị viên phó Ban chỉ huy quân sự cấp xã và bổ nhiệm 01 Chính trị viên phó Ban chỉ huy quân sự cấp xã.

- Xây dựng Đề án vị trí việc làm đối với cán bộ, công chức cấp xã. Quyết định tuyển dụng và bổ nhiệm Chỉ huy trưởng Ban chỉ huy quân sự xã Ngọc Ráo

²² Thông báo phân công lãnh đạo UBND huyện phụ trách, điều Trung tâm Môi trường và dịch vụ Đô thị cho đến khi kiện toàn nhân sự Giám đốc. Trình xin ý kiến Thường trực Huyện ủy về bổ sung quy hoạch viên chức quản lý trường học giai đoạn 2021-2025 và quy hoạch viên chức quản lý trường học giai đoạn 2026-2030

bàn huyện dịp lễ Phục sinh 2024.

II. ĐÁNH GIÁ CHUNG

Nhìn chung trong tháng 04/2024 tình hình kinh tế - xã hội tiếp tục ổn định, phát triển; chính sách an sinh xã hội, phúc lợi xã hội được quan tâm thường xuyên; công tác chăm lo đời sống cho nhân dân được quan tâm chú trọng, quốc phòng, an ninh được giữ vững, trật tự an toàn xã hội được đảm bảo.

III. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ THÁNG 5 NĂM 2024

1. Lĩnh vực kinh tế

- Tiếp tục chỉ đạo nhân dân sản xuất vụ Đông Xuân; hướng dẫn bố trí cơ cấu giống và thời vụ gieo trồng vụ Mùa 2024 trên địa bàn huyện. Tăng cường công tác theo dõi, quản lý, chỉ đạo, hướng dẫn chăm sóc phòng trừ sâu bệnh hại trên cây trồng, dịch bệnh trên gia súc, gia cầm. Tăng cường công tác theo dõi, kiểm tra tình hình nuôi trồng, khai thác, bảo vệ nguồn lợi thủy sản và phòng chống dịch bệnh thủy sản trên địa bàn huyện. Theo dõi, kịp thời nắm tình hình diễn biến thời tiết để phòng chống kịp thời, chủ động phòng, chống hạn hán, thiếu nước mùa khô năm 2024. Chỉ đạo các địa phương rà soát, kiểm tra các diện tích cây trồng bị khô hạn, có khả năng bị khô hạn. Triển khai khắc phục công trình do thiên tai bão lũ gây ra tại địa bàn huyện.

- Tăng cường công tác quản lý, điều hành sử dụng ngân sách tại các địa phương, đơn vị dự toán trực thuộc; tăng cường công tác kiểm tra, giám sát trong quá trình phân bổ, quản lý, sử dụng ngân sách tại các đơn vị dự toán trực thuộc và Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn nhằm kịp thời chấn chỉnh.

- Tăng cường công tác quản lý quy hoạch, đất đai, xây dựng; kiểm tra xử lý vi phạm hành lang an toàn đường bộ, xử lý nghiêm các hành vi vi phạm các quy định về quy hoạch, đất đai, xây dựng, hành lang an toàn đường bộ. Tăng cường công tác quản lý Nhà nước trong lĩnh vực khoáng sản và môi trường.

- Tập trung giải quyết các nội dung còn tồn đọng, kéo dài, nhất là liên quan đến lĩnh vực quy hoạch, đất đai, cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, quản lý trật tự xây dựng, vi phạm lấn chiếm hành lang đường bộ, xử lý các nội dung theo kết luận thanh tra, kiểm toán của các cấp có thẩm quyền...

- Tăng cường công tác xúc tiến đầu tư, chủ động thu hút, kêu gọi doanh nghiệp, nhà đầu tư đến nghiên cứu, khảo sát, thực hiện các dự án theo Danh mục dự án thu hút đầu tư của tỉnh giai đoạn 2021 - 2025 đã được điều chỉnh, bổ sung. Tăng cường công tác quản lý hoạt động tại các Cụm CN, TTCN, Làng nghề trên địa bàn huyện. Tập trung chỉ đạo thành lập và ra mắt 01 Hợp tác xã du lịch, sinh thái ở xã Ngọc Réo (*Hiện nay đã thành lập được 02/03 Hợp tác xã du lịch, sinh thái*).

- Thực hiện hiệu quả các chương trình xúc tiến thương mại, thúc đẩy phân phối hàng hóa qua nền tảng số, thương mại điện tử; vận động người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam.

- Thường xuyên bám sát địa bàn, nắm bắt thông tin liên quan công tác quản lý bảo vệ rừng, quản lý lâm sản. Tiếp tục mở đợt cao điểm tuần tra, kiểm tra, truy quét công tác quản lý bảo vệ rừng, PCCCR, nhằm phát hiện và ngăn chặn kịp thời tình hình vi phạm Luật Lâm nghiệp trên địa bàn huyện. Đẩy nhanh tiến độ kiểm tra xác định rõ số liệu diện tích rừng và đất lâm nghiệp trên địa bàn huyện, thực hiện quản lý nhà nước về công tác bảo vệ rừng. Triển khai kế hoạch hỗ trợ trồng rừng

sản xuất và trồng cây phân tán năm 2024. Chỉ đạo Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn tiến hành kiểm tra, rà soát lại các diện tích rừng trồng chưa đạt yêu cầu trên địa bàn từ năm 2021 - 2023, chuẩn bị cây giống triển khai trồng lại rừng, trồng dặm bổ sung đảm bảo mật độ, chất lượng, thời vụ và thành rừng theo quy định.

2. Lĩnh vực văn hóa - xã hội

- Tiếp tục thực hiện giảng dạy theo đúng nội dung chương trình và kế hoạch thời gian năm học. Thực hiện có hiệu quả Đề án nâng cao chất lượng học sinh DTTS. Tăng cường triển khai và thực hiện công tác chuyển đổi số trong các hoạt động quản lí, sinh hoạt chuyên môn và dạy học. Chuẩn bị các nội dung tổ chức Kiểm tra học kỳ II năm học 2023-2024.

- Thực hiện đầy đủ, kịp thời các chế độ, chính sách đối với người có công, bảo trợ xã hội; giảm nghèo, thực hiện tốt các chính sách an sinh xã hội.

- Đẩy mạnh triển khai các biện pháp phòng, chống dịch bệnh trên địa bàn huyện. Tăng cường công tác phòng, chống dịch sốt xuất huyết, tay - chân - miệng và phòng, chống bệnh dại; có giải pháp đồng bộ để dịch không bùng phát ra diện rộng. Tăng cường các hoạt động tuyên truyền, truyền thông phòng, chống dịch bệnh để nâng cao nhận thức của người dân. Tăng cường công tác kiểm tra an toàn vệ sinh thực phẩm, nhất là các cơ sở kinh doanh, chế biến thức ăn, các bếp ăn tập thể, kiểm tra việc chấp hành các quy định của pháp luật về hành nghề khám bệnh, chữa bệnh tư nhân và kinh doanh thuốc.

- Tập trung tuyên truyền kỷ niệm các tuyên truyền các chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước trong đó tập trung tuyên truyền chủ trương, chính sách của Trung ương, tỉnh và của huyện trong phát triển kinh tế - xã hội, trồng rừng, xây dựng thị trấn Đăk Hà đạt chuẩn đô thị văn minh, xây dựng nông thôn mới, phát triển sản xuất giảm nghèo. Tổ chức các hoạt động Tuần lễ Văn hóa - Du lịch - Ẩm thực; Phiên chợ nông nghiệp sạch và các hoạt động văn hoá, văn nghệ tại không gian “Đăk Hà ngày mùa”. Tiếp tục nâng cao hiệu quả ứng dụng công nghệ thông tin, triển khai chuyển đổi số trên các lĩnh vực gắn với việc xây dựng Chính quyền điện tử trên địa bàn huyện.

- Tiếp tục triển khai thực hiện các chương trình chính sách dân tộc. Tổ chức thực hiện có hiệu quả Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào DTTS và miền núi giai đoạn 2021 - 2030, giai đoạn I: Từ năm 2021 - 2025²³. Tuyên truyền, vận động Nhân vùng đồng bào DTTS, xã đặc biệt khó khăn, thôn đặc biệt khó khăn đoàn kết, tương trợ giúp nhau cùng phát triển; tôn trọng và giữ gìn bản sắc văn hóa của các dân tộc, thực hiện có hiệu quả cuộc vận động “*Làm thay đổi nếp nghĩ, cách làm của đồng bào DTTS, làm cho đồng bào DTTS vươn lên thoát nghèo bền vững*”. Tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả Nghị quyết 07-NQ/HU, ngày 26-7-2022 của Ban Chấp hành Đảng bộ huyện về cải tạo, phát triển kinh tế vườn hộ gia đình để tăng thu nhập, giảm nghèo bền vững.

3. Lĩnh vực nội chính

- Tiếp tục triển khai các biện pháp bảo đảm quốc phòng; an ninh, chính trị,

²³ Đồng thời thực hiện và lồng ghép thực hiện tốt Chương trình MTQG XD NTM và GNBV năm 2023; giai đoạn 2021 - 2025 trên địa bàn huyện.

trật tự an toàn xã hội, an toàn giao thông trên địa bàn.

- Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra, phòng, chống tham nhũng, lãng phí. Giải quyết kịp thời, dứt điểm đơn thư khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh của công dân. Tiếp tục triển khai thực hiện nghiêm túc các kết luận, kiến nghị thanh tra theo chỉ đạo của Ủy ban nhân dân tỉnh, Thanh tra tỉnh. Tăng cường công tác quản lý Nhà nước về tôn giáo, kịp thời nắm bắt tâm tư, nguyện vọng của các chức sắc tôn giáo để phối hợp tuyên truyền, vận động Nhân dân chấp hành và thực hiện nghiêm các chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước.

- Triển khai thực hiện công tác cải cách hành chính theo kế hoạch. Tiếp tục nâng cao trách nhiệm của người đứng đầu trong các cơ quan hành chính thuộc huyện, tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính, nâng cao ý thức trách nhiệm của các bộ, công chức trong thực thi công vụ.

- Thực hiện các quy định về điều động, luân chuyển, bổ nhiệm, bổ nhiệm lại, bố trí, sắp xếp đội ngũ cán bộ, công chức tại các cơ quan, đơn vị trực thuộc huyện; thực hiện đầy đủ các chế độ chính sách cho cán bộ, công chức, viên chức.

Trên đây là báo cáo của Ủy ban nhân dân huyện Đăk Hà về tình hình kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh tháng 4 năm 2024 và phương hướng, nhiệm vụ tháng 5 năm 2024./.

Nơi nhận:

- Sở KH&ĐT (b/c);
- TT Huyện ủy (b/c);
- TT HĐND huyện (b/c);
- CT, các UBND huyện;
- Các phòng ban, đơn vị huyện (t/h);
- UBND các xã, thị trấn (t/h);
- Lãnh đạo, CVVP;
- Lưu: VTUB, TC-KH.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Hà Tiến